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Prefeitura de

Gabinete do Prefeito &4

PROJETO DE LEI N.° 081/2022. ) - -

APROVADO TURNO UNICO AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

T30 ALTERAR A DESTINACAO DO IMOVEL

ﬁd ; . LOCALIZADO NA RUA MARIO PINHEIRO DA

' SILVA FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES,

ONDE FUNCIONAVA O CMEI CINDERELA PARA
CONSTRUCAO DE UNIDADE DE SAUDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a destinagéo -
. do imdvel localizado na Rua Médrio Pinheiro da Silva Filho, Bairro Limdo, Aracruz-ES,
s matriculado sob o n.° 519, L2-A, fls. 219, no Cartério de 1° Oficio de Registro Geral de
- Iméveis da Comarca de Aracruz-ES, onde funcionava a creche municipal denominada
CMEI Cinderela para funcionamento de unidade de satide.

N
4

Art. 2° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicago.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 28 de setembro 2022.

o
N,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Av. Morabé, n° 20 | Bairro Morobd - Aracruz - ES | CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br
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Aracruz/ES, 28 de setembro de 2022.

MENSAGEM N.° 081/2022 ,
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Enviamos para apreciagdo desta colenda Camara de Vereadores o Projeto de
Lei sugerido pelo Poder Executivo com intuito de autorizar a alteragdo do encargo gravado
ao imoével onde funcionava o CMEI Cinderela, localizado no Bairro Lim#0, Aracruz-ES, o
qual se encontra desativado, a fim de que seja possivel dar inicio as agdes para a instalago

de uma Unidade de Saude, no referido espago, conforme processo administrativo n.°
15934/2022.

O imével foi recebido em doagdo para a construgfo de uma creche. A creche
foi construida e funcionou por vérios anos no local. Ocorre que, atualmente, encontra-se o
CMEI Cinderela instalado em outro local, entretanto, tais fatos nfo retiram a natureza da
doagéo, permanecendo o encargo.

st - Assim, para que o Municipio altere o encargo do imével em questio,
necessario se faz apresentagdo do presente projeto de lei para a Camara possa autorizar a
alteragfio do encargo a que estd gravado o imdvel objeto da presente demanda, a fim de
conferir legalidade e trazer seguranca juridica.

Pelo exposto, diante do relevante interesse publico, vez que ji ndo estd mais
sendo utilizado o imével com a finalidade de creche, o que justifica a altera¢fio para outra
finalidade de suma importéncia, qual seja a instalagiio de uma unidade de saude, é que
submetemos a apreciagio dos Nobres Vereadores o Projeto de Lei, com a tramitagdo em
regime de urgéncia, e aguardamos que apds a criteriosa andlise, seja a presente proposi¢io
aprovada.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Pares votos de elevada e
distinta consideragéo.

Atenciosamente,
Co . %

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Av. Moroba, n° 20 | Bairro Moroba - Aracruz - £S | CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ Tentativas de Envio

0 y
(P ) Processo Principal
{ A) Processo Anexado
REMESSA DE PROCESS(S (1) Processo Incotporado
Remessa Orgao Emissor:
001..00100110 - PROTOCOLO - CONVERSAQO
1-2993/2022 Pg ne
28/09/2022 17:40 Orgao Receptor: '(/j
001..00100107 - LEGISLATIVO - CONVERSAO el
JDIOIOE s cusotes e — f
. ?rc;ce@cs Solicitante / Grgdo Solicitante / Beneficidrio ABSUnto L"VL‘%
625/2022 (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ PROJETO DE LE!
Quantidade: 1
i
A
Remessa Orgao Emissor: Tentativas de Envic N
Ilj _2993/2022 001..00100110 - PROTOCOLO - CONVERSAC ( 0

28/09/2022 17:40

R

Orgao Receptor:

001..00100107 - LEGISLATIVO - CONVERSAO
Aos Cuidados de:

Enviado Por:

Recebido Por:

MWW% Jeo

ELISANDRA SOARES CAMPOS /

28,89 ;22
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ESTADO BO ESPIRITO SANTO
Departamento Legislativo

TERMO DE JUNTADA N2 807/2022
Departamento Legisiativo

Aracruz, 05 de outubro de 2022.

Aos cinco dias do més de outubre de dois mil e vinte e dois, faco a juntada do
documento “escritura de imdvel” contendo 9 (nove) pédginas ao processo do Projeto de Lei n2
081/2022, de autoria do Poder Executivo, o qual foi recebido por correio eletrénico nesta data.

WELINGTOR

PEREIRA

Recebimento por:

Data: __ / /

Rua Professor Lobo. 550 — Cantro — Aracruz — E/S ~ CEP 29.197-052 Tal.: (£7) 3255-9491 Telefax: (27) 3256-9492
Depte Legislativo — (27) 3256-9461 - CMFPJ: 32.516.891/0001-40 — Site: www.qcacruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br
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legislativo@aracruz.es.leg.br 7 %

De: Giovanna Altce Silva <galtoe@aracruz.es.gov.br>
Enviado em: quarta-feira, 5 de outubro de 2022 15:59

Para: legislativo@aracruz.es.leg.br

Assunto: ENCAMINHA ESCRITURA

Anexos: ESCRITURA DO IMOVEL - PL 081-2022 EXECUTIVO.pdf

Sr(a). Servidor(a), boa tarde.

Segue anexo, Escritura Publica para ser anexada ac Projeto de Lei n.2 081/2022 do Poder Executivo, encaminhado
através do OF (GAB-CAM) N.2 290/2022, no dia 23/09/2022.

Favor acusar o recebimento.

Att,
Siovanna Altoé - Mat.: 33609
<{%,_,=‘,”Zoord. de Controle de Doc. Oficial.
Ramal: 3270-7018
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipai de Aracruz.

As informag0es contidas nesta mensagem sao conficenciais e protegidas palo sigilo legal. A divulgagao, distribuicdo
ou reprodugdo do teor deste documento depende de autorizagdo do emissor. Caso V. Sa. ndo seja o destinatario,
preposto, ou a pessoa responsavel pela entrega desta mensagem, fica, desde ja, notificado que qualquer divulgagéo,
distribuicdo ou reprodugado é estritarnente proibida, sujeitando-se o infrator as sang¢des legais. Caso esta
comunicagdo tenha sido recebida por engano, favor nos avisar imediatamznte, respondendo esta mensagem.

Prefeitura do Municipio de Aracruz-ES ww\w.aracruz.es.gov.br
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MEMORANDO INTERNG N° 024/2022

PARA: Procurador da Cdmara desta Casa de Leis.

ASSUNTO: Parecer Juridico.

Prezado Senhor.

Cumprimentando, solicito a vossa senhoria Parecer Juridico Acerca do
Projeto de Lei n.° 081/2022, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ALTERAR A DESTINACAO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA MARIO PINHEIRO DA
SILVA FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES, ONDE FUNCIONAVA O CMFI
CINDERELA PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE DE SAUDE.”

Sem outro objetivo para o momento, subscrevo.

Atenciosamente,

Aracruz-ES 04 de outubro 2022.

GRATZ PEDRINI
Yereador
Cidadania

JEAN Cﬁ

Rua Professor Lobo. 530 — Centro — Aracruz — E/S — CEP 29.190-062 Tel.: {27) 3256-9491 Telefax: {27) 3256-9492
Dept® Legislativo — (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail fevislaiivoasaracruz.os leg by



CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ ((Procssson’ '
625/ 2022

Providencia e Despacho por Setor ¥H”"I ImI“I m IN“I'H“E“ )

g
LEGISLATIVO -—%—L 2'
S
T e—

PROVIDENCIA

ST

Despacho: EM TRAMITE

Segue processo para analise e parecer coniorme solicitacdo do vereador relator.

Aracruz, 06 de Outubro de 2022 11:50

S

FABIEL ROSSI
LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ 06 de Qutubro de 2022 11:50 Usuario: frossi

Folha n°: 1



CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

JEEE 'T\: CAMARA MUNIEIRAL DE
&3, ARACRUZ
Rl Sendly &

REMESSA DE PROCESS0OS

( Tentativas de Envio

A

( P ) Processo Principal
{ A’} Processo Anexado
{ 1) Processo incorporado

Remessa Orgéo Emissor: %
001..00100107 - LEGISLATIVO - CONVERSAQ 4
1-3051/2022 , —, 7=
06/10/2022 11:50 Orgao Receptor: -
001.001001.00100104 - PROCURADORIA - CONVERSAO
WIMNIIIIE oo coecos e
Processa Soligitanie / Oroao Soficiane / Beneficirio ASSUnto
625 /2022 (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ PROJETO DE LEI
Quantidade: 1
i
b A
Remessa Orgado Emissor: B Tentativas de Envio
1 _3051[2022 001..00100107 - LEGISLATIVO - CONVERSAO 0
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA

Processo Administrativo n®: 625/2022
Requerente: Prefeitura Municipal de Aracruz
Assunto: Projeto de Lei n® 081/2022
Parecer n°: 104/2022

EMENTA: PROCESSG LEGISLATIVO.
PROJETC DE LEL INICIATIVA DG PCDER
EXECUTIVO. DESTINACAQ DE BEM
DOADC AC MUNICIFIO. DOACAS COM
ENCARGOS. ILEGALIDADE.

1. RELATORIC

Trata-se de solicitacdo da Comissao de Constituigac, Legislacdo, Justica &

Redacao desta Casa de Leis para que esta Procuradoria se manifesie sobre

AY]

constitucionalidade, legalidade, juridicidade e & técnica legisiativa do Projeto de Lei
n® 081/2022, de autoria do Prefeito Municipal, gue suioriza o Poder Executive 2
alterar a destinagdo do imdével localizado na Rua Mario Pinheirc da Silva Fitho,
localizado no bairro do Limao, matriculade ne Caridrio de 1° Oficio de Registre
Geral de Imoéveis da Comarca de Aracruz scb o n° 518, L2-A, . 219, onde funciona
o CMEI Cinderela para instaia¢ao de uma unidéde de saude.

E o0 que importa reiatar.
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2. FUNDAMENTACAO

Analisando o Projeto de Lei em epigrafe e os documentos ora acostados, é
intuitivo concluir gue o Municipio de Aracruz busca alterar a destinagao de imbve!
publico objeto de doacao modal, ou seja, com encargos.

Da leitura da escritura de doacéo (fls. 07/09} verifica-se que os pariiculares
Agripino Cozer e Lucia Bertolini Cozer doaram ao Municipio de Aracruz ¢ referido
imovel para a construcdo de uma creche. A doagao foi aceiia pelo Municipio em
todos seus termos, obrigando-se a construir uma creche no imovel.

“Agora, pretende o chefe do Poder Executivo alterar a destinacao (contratual)
do imébvel, por meio de lei, para instalar no local uma unidade de satide.

Pois bem.

Como cedigo, a doagdo & uma espécie de contrato de direito privado,
regulado nos arts. 538 € seguintes do Cadigo Civil,

Os contratos séo atos bilaterais (ou muitilaterais) cujo objeto & a criagéo, 2
alteragao ou a extingéo de direitos e deveres de conteddo patrimonial. Ou seja, séo

convengdes/estipuiacdes criadas por acordos de vontade.

Conforme leciona José dos Santos Carvatho Filho', quando & Administracéo
firma contratos regulados pelo direito privado, situa-se no mesmo piano juridico da
outra parte, néo lhe sendo atribuida, como regra, gualquer vantagem especial que
refuja as linhas do sistema contratual comum.

Assim, ao realizar neg6cios juridicos de direiio privade o Poder Publico
vincula-se aos principios da Autonomia Privada, da Forca Obrigatéria e da Boa-fé
Objetiva, dentre outros preceitos norteadores das relagdes particulares.

Na doacao, ¢ doador transfere do seu patriménio, bens ou vantagens para o
donatario, sem a presenga de quaiquer remuneracao. Consoanie o art. 538 do CC,
trata-se de ato de mera liberalidade, sendo um contraio benévolo, unilateral e

gratuito.

"CARVALHO FILHO, José dos Sdntos. Manual de direito administrativo. — 26* ed. rev., ampl. e
atual. — Sdo Paulo: Atlas, 2013
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Um dos elementos da doacdc & a aceitacio do donataric, afinal ninguém

esta obrigado a aceitar determinado bem s& ndo o quiser. Tratando-se de doacao
com encarge, como no presente ¢aso, & preciso o aceile de forma expressa,
conforme dispde a parte final do art. 53& do Codigo Civil, in

Art. 538. © doador pod‘e fixar r prazo ao d ionatario, para deciarar se aceitz ou
nao z liberalidade. Desde gue o donatar io, ciente do prazo, néo faga, dentro

dele, a declaragido, entender-se-2 gue aceitouy, s¢ 2 doacdo ndo for suieila &
encargo.

Como visto, a doacéo modal € aquela gravada corn um Snus. Néo sendo
atendido o encargo sua execugdc poderd ser exigida, inclusive peslo
Ministério Pablico guando tratar-se de interesse geral.

Nesse sentido, o art. 533 do Cédigo Civil:

Art. 553. O donatéario é obrigado a cumprir s encarges da doagdo, casc forem
a beneficio do doador, de tercsiro, cu do inferasse gera

Paragrafo inico. Sz desta ultima sspécie for o encarge, o Ministério Pablico

poderd exigir sua execucéo, depois da morte do doadoy, se este ndo tiver feito.

Ademais, & possivel a revogacdo {resilicadc unilateral) da doagéo quando
ocorre a quebra da confianga entre as paries, como forma de resilicdo unilatera! do
contrato, na fana os arts. 555 ¢ 562 do Comw Civir. Vejamos:

Art. 355. A doagao pode ser fevogaaa pO mgrui;aau o dunatar‘o oU _por
inexscugdo do encargo.” ‘

()

Art. 532, A doac@c onerosa pode ser revogada por inexesucio do encargo, se

i

0 _donaidrio mcorrer em _mora. Nio havendo praze para O cumprimenio, o

doador. podera notificar judicialmente o donatério, assinando-ithe prazo

razoavel para que cumpra a obrigacdo assumida.

34
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No caso concreto, ¢ imdvel pode sar considerado come bem de Usg esgecial

visto que esta destinado & execucao de servicos publicos, nos termos, do ari. 98, &
do Cddigo Civil:
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Art. 89. S&o bens publicos:

Il - os de uso especial, tais como edificios ou terrenos destinados a servigco ou

estabelecimento da administracdc federal, estadual, tervitorial ou municipal,

inclusive 0s de suas autarquias;

A destinacao diz respeito a finalidade para a gual esta sendo utilizado ¢ bem

publico. Trata-se de ato/fato administrativo (de gestdo}, que ndc depende de prévia

autorizacao do Poder  egislativo, sob pena de engessar a atuacao do administrador
publico, vulnerando o principio da Separacéo dos Poderes.
Nessa perspectiva, o art. 70 da Lei Orgénica Municipatl:

Art. 70. Cabe ac Prefeitc a administrac2o dos bens municipais, respeitada a

competéncia da Camara gquanto agueles empregados em seus servigos.

Logo, é evidenie gue a administracao (destinacao) dos bens municipais cabe
ao Prefeito Municipal, salve quando expressamenie a lei condicionar o ato & prévia
autorizacgéo legislativa, como na hipotese de alienacao (ari. 21, VHi, da LOM).

Por outro lado, & inequivoco que uma iei municipal ndo tem o conddo alterar
o conteudo de um contrato de direito privado (doagac}, a fini de substimir a voniade
do contratante (doador), suprimindc um encargo (construgao de uma escola) aue
foi livre e desembaragadamente aceito pela Administracéo Pdblica.

Na doutrina, Fabio Ulhoa Coelho?, lembra que as normas do Cédigo Civil

caminham no seniido da prote¢ao do interesse do doador:

"A preocupacéo bésica que se pode vislumbrar em toda a disciplina legal do
conirato de doagdo é a preservagédo dos interesses do doador. Como ele nao
aufere vantagem econbmica nenhuma dc conirato, nac é justo que suporte

efeitos ndo desejados.”

Segundc o autor, a mora do donataiic na execucdo do encargo abre ac
doador duas alternativas. A primeira ¢ 2 da cobranga judicial, visando obter o

resultado mais proximo dc gue adviria da execucao voluniaria da obrigacdo. Trata-

2 COELHO, Fabio Ulhoa. Curso de direito civii, 3 - Coniratos. — 5* Ed. — Sdo Paulo: Saraiva, 2012,
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se da opc¢éo do doador que ainda pretende ver realizados os desideratos levados
em conta por ocasiao da assinatura do coniratc. A segunda alternativa & a
revogacao. Ao opiar por ela, o doador desiste da realizacdo dos objetivos que
motivaram a liberalidade e busca apenas a restituicdo do bem doado.

Na hipdtese de revogagdo por inexecugdo do sncargo, n2o ha norma
especifica sobre o valor da indenizacéo devida pele donatario. A matéria submete-
se a disciplina geral que assegura a parte adimplenie o direito de reclamar naoc sd
a perda, como também os iucros cessantes. Logo, os contratantes podem suscitar
a excegao do contrato ndo cumprido (art. 476, do CC).

Neste sentido, a jurisprudéncia do C. Superior Tribunal de Justica (S7J):
RECURSO ESPECIAL. DIREITO CiVi.. DOACAQ COM ENCARGO.
REVOGACAO. CONSTITUICAO EM MORA DO DONATARIO. NOTIFICACAC
EXTRAJUDICIAL. SUFICIENCIA. 1. Controvérsia acerca da correta interpretagéo
do art. 562 do Cddigo Civil, notadamente a possibilidade da utilizagcdo da notifica¢éo
extrajudicial para constituir em mora o donatario acerca dc descumprimento do
encargo no contrato de doagdo modal em que n&c ha previsdo de prazo 'pafa ¢}
cumprimento da obrigagdo. Z. A Inexecugdo do encargo assumido pelo
donatario em face do doador como condigcio para a celebracio da doagao
onerosa poderd ensejar a sua revogacac. 3. Nao previsto prazo determinado
para o cumprimento da contra-prestagao, o doador, mediante notificagao
judicial ou extrajudicial, na forma do art. 397 do CCB, pode constituir em mora
o donatério, fixando-lhe prazo para a execucao do encargo, &, restando este
inerte, ter-se-a por revogada a doagioc. 4. Doutrina acerca do iema. 5. RECURSC
ESPECIAL PROVIDO. (REsp n. 1.622.377/MG, relator Ministro Paulo de Tarsc

Sanseverino, Terceira Turma, julgado em 11/12/2018, DJe de.14/12/2018.)

No mesmo rumo, a jurisprudéncia de ouiros tribunais patrios:
ADMINISTRATIVO. REVOGACAC DE DOACAC. IMOVEL DOADO POR
PARTICULAR A ENTE PUBLICO. DESCUMPRIMENTO DE ENCARGS IMPOSTO
AC DONATARIO. CARATER PRIVADO DA DOACAC. NCVOQ CODIGG CiviL.
RESCRICAO DECENARIA. AUSENCIA DE PRAZO PARA CUMPRIMENTO DO
ENCARGO. CONSTITUICAC EM MORA DO DONATARIO. NECESSIDADE. { - A

pretensao de revogacas de doacio de bem imdvel a ente piblico rége-se pelas
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disposicées do Coédigo Civil, haja vista a natureza privada do ato que se

pretende revogar. i - Prescreve em dez anos a pretensiio de revegagao doagao
feita por particular a ente piblico em virtude de descumpritnento de encargoe
- art. 205 do NCC -, contados a partir da constituicae em mora do donatéario,
necessaria nos casos em que nao ha previsdo, na escritura publica de doacao,
de prazo para cumprimenic do encargo. (TJMG - 1.0558.07.006053-5/001, Rel.
Des. Fernando Botelho, 82 CAMARA CIVEL, i. 03/12/2008, p. 17/03/2010)

(...) Vé-se, na certiddo de doagao, em fis. 181, clausuia segunda, que a doagdo
de area de dois mil, quinhentes e trinta & nove metros guadrados, com o
desmembramento do terreno do autor, se destinou a construcio de escola.
Os réus, em pdf. 223, informam que o imovei foi desafetado por meio do Decreto
41.140/2015 (juntado em pdf. 223, fis. 229), tornandc-se bem dominical, & aue
posteriormente, por meio do Termo 54/2018-F/SUBPA, juntado em pdi. 223, fis.
225/227 o Municipio transferiu o imével para ¢ FUNPREV!. Resta claro, assim,
que se tratou de doagdc com encargo, ou seja, doacdo condicionada 2
prestacdo de contrapartida: a construclo de uma escola. Trata-se de ato
vinculado, ndo tendo, contudo, jamais ocorrido a construcdo acertada entre as
partes, e tendc o Municipio, depois de anos sem utilizar o local, realizado
transferéncia da propriedade para assegurar equiiibrio atuarial do FUNPREVI, aue,
por sua vez, realiza atuaimente o ieildo do bem. Restou constatado, desta forma,
o desvio de finalidade alegade pela parie autora. A partir do momento gue 2
doacé@o foi realizada com o fim especifico de construcdo de uma escola, o
negoécio juridico praficado passou & ter a finalidade especifica ¢ o ato
administrativo dele decorrente & vinculado. A desafetagdo praticada pelos réus
¢ ineficaz em relagdo ao autor e ilegal, uma vez que visa burlar o cumprimento da
doacao tal como pactuada. No mesmo sentido € ¢ parecer do representante do
Ministério Publico, ao afirmar: "Em due pesem as judiciosas razdes exposias pelos
réus em contestac&o conjunta, ndo [hes assiste razéc ao invocar que a doacao ex
vi legis ndo estaria restrita ao preenchimento da finalidade publica. A uma porqus
toda atuacéo do Poder Publico h& que ser orieniado pelo interesse publico. A duas
porque, se a area compeiidarente transferida ac Municipio teri em vista o
arruamento ou a consirucéo de equipamentes piblicos urbanos (hospitais, escolas,
creches efc.), n&o guardaria sentido [dgico em permitir a sua posterior destinacéo a

qualguer finalidade que ndo fosse esta. Dito de outro modo, se ha uma doagao iega!,
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& com a finalidade de preencher uma finalidade piblica. Nao fosse assim, n&o a
estabeleceria, permitindo aos proprietarios lhe dar a destinacdo que lhes bem
aprouvesse." Ressaite-se que a doacdo somenie foi feita em. virtude da
finalidade especifica do terrenc, gual ssja, a construcdo de uma escolz. Desta
forma, a concorréncia CPLICN-04/2018 esi acometida de nulidade impondo &
anulacdo dos aftos jé praticados. Da mesma forma, o terreno nac pode ser
alienade a particulares sob penz de desvio da finalidade ¢ consecuente
nulidade. (...} (TJRJ - 0984630 51.2018.8.19.0C001, 14? Vara da Fazenda Publica,

Juiza Neusa Regina Larsen de Alvarenga Leite, julgamenio: 11/11/2019)

Posto istc, sntendo gue a Camara Municipa! ndo tem competéncia sfou
legitimidade para legisiar sobre a matiéria, considerande que a destinagio
(uso) de bem imével piblico, regra gerai, & um aio de gestio adminisirativa
cuja a compeaténcia & privativa do chefe do Poder Executive.

Ademais, ndc é atribuicdo do.Poder Legislative chancelar meros atos de

gestdo administrativa do Prefeiio Municipal. Neste contexto, tendo em visig gue se

trata de um projeic de lei com efeitos concreics, caso o 3io seja considerado ilegal

pelo Poder Judiciaric, a Cdmara Municipal e seus membros eventualmente paderio

ser responsabilizados. . ‘ ?
Se Justica (ST.0
ADMINISTRATIVO E PROCESSUAL. ACAC CiViL PURLICA. !MPROB?DADE
ADMINISTRATIVA. APL ICACAO DA LELS 428/1992 AOS A :ENTES POLITICOS
INDE?:> i\DENClA DAS SFCKA‘S D'FNAL E ADM”\ISTRATE\./A. ATOS
BUROCRATICOS PRATICADOS NA FUNCAG LEGISLATIVA. CABIMENTG.

1. Aphca-se a Lei 8.429/1992 203 agentes politicos dos trés Poderes, excluindo-se

Nessa toada, o eniendimentio do C. Sugﬁeﬂm Tribunat de

os atos jurisdicionais e legisiativos préprics. Precedente. 2. Se no exsrcicic de
suas funcdes o parlameniar ou juiz praticz atos administrativos, esses aios

podem ser considerados come de imprebidade e abrigados nela LIA. 3. 08T

i

possui entendimento COﬂthdadU no oenuao de que as esf aras penal e
admlmstra iva séo mdeoenonmes szivo ros casos de ab>o|v1g;ao por inexisténcia
do fato cu autoria. 4. Recurso especiat provido. (REsp 1171627 / RS, 2° Tur ma, Dde

14/08/2013)
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Ademais, como visto, a lei municipal ndo tera nenhuma repercussao sobre o

contetido do contrato de direito privado (doacao) firmado entre ¢ doador e ©
donatario, ndo sendo a norma juridica instrumento apto a substituir a vontade do
doador para suprimir o encargo (construcdo de uma escola), assumidc livre e
desembaracadamente pela Administracao Publica.

Lei municipai também nao teré o conddc de alterar a escritura piiblica de
doacéo e/ou a escrituracao do bem, regisirada no Cartdrio de Regisiro de Imoveis.

Portanto, a el sera indcuail

Assim, mesmo com a aprovacdo da proposta, o Ministéric Pablico podera
exigir da Administracao ¢ cumprimento do encargo assumindo, bem come ¢
contrato de doacido podera ser revogado, com a reversdo da propriedade do
imovel aos seus doadores, na forma dos arts. 553, 555 e 562 de Cédigo Civil.

Neste caso, o Municipio de Aracruz correra risco de ser compelido a
devolver o referido imdvel sem direito a indenizacdes, inciusive por eventuais
benfeitorias, podendos ser condenado 3 reparacio por perdas ¢ danos, nos
termos do art. 475 do CC.

Ante todo ¢ expostc, nos termos da fundamentacdo supra, opino pela
ILEGALIDADE/INGONSTITUCIONALIDADE do Projetc de el n® 081/2022, de

iniciativa do senhor Prefeito Municipal.

Dito isso, recomendo que a proposicao geja recusada ou . declarada

prejudicada pelc Presidente, nos termos do art. 20, XIV, 2 & b, do Regimenic
Interno, devendo ser retirada/devolvida ou arguivada, ainda gue tardiamenie, no

uso do poder/dever de autotutela da Administracdo, ou que seja considerada

inadmissive! pela ComissZo de Constituicdo, Legislacdo, Justica e Redacao,

devendo ser arquivada apds deiiberacao do Plenario, nos termos do art. 33 do Rl
Por derradeiro, reiterc que evenival discussao acerca do cumprimenio ou
descumprimento do encargo assumido pelo Municipio, alieragéo da destinacdo do

imoével, da prescrigdo do prazo iegai para se exigir 0 cumprimenio da obrigacéo, da

Rua Professar Lobo. 117350, Centro — Aracruz ES, CNPJ: 39.616.8910001-40. CFP 20.190-911
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revogacao da doacéo efou reversdo do iméva! pelo particular, deve transcorrer no
ambito judicial ou administrativo (nos dominios do Poder Executivo).
E o parecer, & superior consideracao.

Aracruz/ES, 11 de outubro de 2022.

MAURICIO ER NASCIMENTO
Procurador — mat. 015237
OAB/ES 14.760
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Segue o parecer para conhecimento e providéncias.
Aracruz, 11 de Outubro de 2022 12:12
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Processo n°.: 15934/2022

Requerente: SECRETARIA DE SAUDE
MANIFESTACAO JURIDICA

Foi distribuido a este Procurador o processo administrativo
acima mencionado para que fosse realizada a andlise e todas as
providéncias/diligéncias cabiveis, gquanto ao contido as fls. 49

dos autos.

Inicialmente, nos termos do art. 4°, da Resolugcdo CPROGE N°
001, de 22 de junho de 2016, vem este procurador informar que o
prazo de 10 (dez) dias para manifestagdo nos autos do presente
processos encerrou. Tal fato deu-se em virtude da grande
quantidade de prazos judiciais e administrativos a cumprir, devido
ao quantitativo expressivo de demanda judicial. Assim, nos termos
do art. 5°, da Resolucdo CPROGE N° 001, de 22 de junho de 2016,
solicito a esta Subprocuradora Geral, diante das justificativas
acima exaradas, que expresse concordincia quanto a devolugdo dos

referidos processos apds o prazo legal.

Trata-se de consulta formulada pelo Sra. Secretdria Municipal
de Satde acerca da legalidade de se utilizar do terreno onde hoje
estd construida a CMEI Cinderela, que serd demolida, dando espaco

a construgdo de um novo prédio para abrigar uma Unidade de Saude.
Analisando a escritura publica contida as fls. 51/53,
verifica-se que o imdével objeto da presente demanda foi doado ao

Municipio de Aracruz para constru¢do de uma creche.

Assim, tratou-se de uma doagido recebida pelo poder piblico.
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O doutrinador HELY LOPES MEIRELLES, em sua obra Direito

Municipal Brasileiro, define a doagdo nos seguintes moldes:

Doagdo & o contrato pelo gqual uma pessoa (o doador), por
iiberalidade, transfere do seu patriménio um bem para o de
outra (o donatédrio), que o aceital...]. E contrato civil, e
nado admi'nistrativo, fundado em liberalidade do doador,
embora possa ser com encargo. Depende sempre da aceitacdo do

donatédrio, quer se trate de doacdo pura ou com encargo.l

Prosseguindo,‘leciona Carlos Roberto Gongalves (Direito Ciwvil
Brasileiro - Contratos e Atos Unilaterais - Volume 3), que a
doagdo pode ser <classificada, em razdo de seus elementos

integrativos, em varios tipos:

a) Pura e simples ou tipica (vera et absoluta) - Quando o
doador nao impde nenhuma restrigdo ou encargo ao
beneficidrio, nem subordina a sua eficdcia a qualquer

condigdo. O ato constitui uma liberalidade plena.

b) Onerosa, modal, com encargo ou gravada (donatione sub
modo) - Aquela em que o doador impde ao donatdrio uma

incumbéncia ou dever. Assim, hid doacdo onerosa, por exemplo,

quando o autor da liberalidade sujeita o municipio donatario

a_construir uma creche ou escola na &rea urbana doada. O

encargo (representado, em geral, pela locugdo <com a
obrigacdo de) ndo suspende a aquisi¢do, nem o exercicio do
direito (CC, art. 136), diferentemente da condicdo
suspensiva (identificada pela particula se), que subordina o
efeito da liberalidade a evento futuro e incerto (art. 121).
Enquanto este se ndo verificar, o donatdrio ndc adquirira o

direito.

1 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. 9 ed. Sdo Paulo: Malheiros, 1997.

REFEFTURA ) Av. Morob4, 20 | Bairro Morob4, Aracruz-ES | Cep 29192-733
: ARACRUZ Tel: (27) 3270-7006 | (27) 3270-7007 | www.aracruz.es.gov.br

com o identificador 360039003400310038003A00540052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves by
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. A

P ars -]

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP fils. 77



Dito 1isto, analisando os autos, denota-se, na visdo deste

procurador, que estamos diante de uma doacdo com encargo, ou seja,
os doadores impuseram um ©&nus ao donatdrio, qual seja, a

construgdo de uma creche.
A finalidade da doacdo foli para a construcdo de uma creche.

Sabe-se que a creche foi construida e, atualmente, encontra-
se em outro local, entretanto,. tais fatos ndo retiram a nature:za

da doac&o, permanecendo O encargo.

O encargo, de certa maneira, condiciona a doag¢do, pois seu

descumprimento pode levar a revogacgio.

Dito isso, n&do hé seguran¢a juridica para que seja operada a
demolicdo do imbével da antiga creche e seja construida a unidade

de saude.

Entretanto, h& a possibilidade de o Municipio entrar em
contato com os doadores do imével ou com seus herdeiros para fins
de realizar a alteragcdo do ‘encargo constante na doacdo Jjé
concretizada, alterando-se a finalidade para a construcdo de uma

vunidade de satde.

Caso isso ocorra, imperioso trazer & baila o que prescreve a

Lei Orgénica do Municipio de Aracruz:

Art. 21. Cabe a Cémara Municipal, com a sancdo do Prefeito,

dispor sobre as matérias de competéncia do Municipio e

especialmente:
[...]
VIIT -~ autorizar a aquisicdo de bens imdbveis, salvo guando
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se tratar de doacdo sem encargo;

Analisando a legislag¢do municipal, tem-se que compete a
Cédmara Municipal autorizar a aquisicdo de bens imbveils, exceto
quando se tratar de doagdo sem encargo, logo, tratando-se de
doag¢do com encargo, como no presente caso, imperiosco que haja

autorizacdo legislativa.

Assim, para que o Municipio altere o encargo do imdével em
questdo, necessario se faz a confecgdo de projeto de lei e
encaminhamento & Cémara Municipal para gque esta autorize a

alteracdo do encargo do imével objeto da presente demanda.

Ante o© exposto, tratando-se o presente caso de doagdo com
encargo, recomenda-se que, caso a Secretaria de Saude tenha
interesse em receber o imdvel para fins de construcdo de uma
unidade de satude, seja realizado contato com os doadores ou seus
herdeiros, na falta daqueles, ©para alteragdo do encargo
(construcdo de unidade de satde) e seja confeccionado projeto de
lei e encaminhado & Cémara Municipal para que esta autorize a

alteracdo do encargo do referido bem imdvel.

A SEMSA.

Aracruz/ES, 15 de setembro de 2022.

PEDRO HENRIQUE DE MATTOS PAGANI
Procurador do Municipio

OAB/ES 17.496

Matricula 22.116
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' PREFEITURA
Secé%tgégggg ARACR@Z

wiww.aracniz.es.gov.br

Processo: 15934/2022

Assunto: Cessdo de prédio para Instalagéo de Unidade de Saude

DESPACHO

Considerando que o CMEI Cinderela esta Iocalizadb em outro prédio publico
recentemente concluido, e que ndo retornara ao antigo prédio (localizado no Bairro
Limao), e ainda, considerando o interesse publico na instalacao de uma nova
Unidade de Saude que beneficiara a populacéo do bairro e da regiao, a Semed nao
se opde a demolicdo do antigo imével para construgao de novo prédio que atendera

a demanda da Semsa.

Aracruz/ES, 29 de agosto de 2022.

Jenilza Spinassé Morellato
Secretaria de Educagao
Decreto n° 39.008, de 01/01/2021
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MEMORANDO INTERNO N° 025/2022

PARA: Procurador Geral da Camara desta Casa de Leis.
Dr. Geanderson Godoi.

ASSUNTO: Parecer Juridico.

Prezado Senhor,

Cumprimentando, solicito a vossa senhoria Parecer Juridico Acerca do
Projeto de Lein.° 081/2022, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ALTERAR A DESTINACAO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA MARIO
PINHERO DA SILVA FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES, ONDE
FUNCIONAVA O CMEl CINDERELA PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE DE
SAUDE.” Tendo em vista a divergéncia dos pareceres do Procurador do
Executivo e do parecer do llustre Procurador da Camara solicito andlise e
emissdo de um parecer.

Sem outro objetivo para o momento, subscrevo.

Atenciosamente,

Aracruz-ES, 18 de outubro 2022.
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LEGISLATIVO
PROVIDENCIA

Despacho: EM TRAMITE

Ao Procurador Geral, para parecer juridico, a pedido do vereador Jean Pedrini.

Att.
Aracruz, 18 de Outubro de 2022 13:41
» A/l\‘n/\ pa():C - k/nﬂufvwvév/ )
’ (_/ MARCUS VINICIUS GARYZZI MARTINELLI
- LEGISLATIVO
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PROCURADORIA

Processo Administrativo n®: 625/2022

Requerente: Jean Carlo Gratz Pedrini
= Assunto: autoriza o Executivo alterar destinagdo de imével - PLE 081/2022
- Parecer n°: 109/2022

EMENTA: PROCESSO LEGISLATIVO.
PROJETC DE LEL INICIATIVA DG PODER
EXECUTIVO. DIREITC ADMINISTRATIVO.
DESTINACAC DE BEM DOARC AC
MUNICIPIO. DOACAC COM ENCARGOS.

Trata-se de solicitacdo do Vereador Jean Carlo Gratz Pedrini de parecer
juridico acerca do Projeto de Lei n® 081/2022, gue AUTORIZA C PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL ALTERAR A DESTINACAGC DO IMOVEL LOCALIZADC
NA RUA MARIO PINHEIRC DA SILVA FILHO, BAIRRO LIMAQ, ARACRUZ/ES,
ONDE FUNCIONAVA O CME} CINDERELA PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE
DE SAUDE. Tendo em vista a divergéncia dos pareceres do Procurador do
Executivo e do parecer do Husire Procurador da Camara.

Portanto, sem delongas, frente a discussao juridica tac bem explanada nos

dois pareceres supramencionados.
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Entendo que houve autorizagdo legisiativa desde quandc os doadores o

fizeram para a Prefeitura com anuéncia da Camara de Vereadores.

Para o adequado enfrentamentio das questdes gue a indagacdo suscita, se
faz necessario ponderacao prévia, em carater teérico geral, de conceitos e ideias
pré-compreensivas scbre separacac de poderes e principio da juridicidade
administrativa, contraio de doac¢ao e seu uso para aquisicao de bens imoveis pela
administragdo publica. Separagéo de Poderes ou Separacdo de Fungdes, como
atualmente & chamada, em sua origem tinha uma finalidade especifica: proteger a
liberdade politica dos cidadaos (Montesquie, Espiriic das Leis, Livro Xl). Entendia-
se que era preciso dividir as fungdes de poder, para limita-lo. N3do deveria um
mesmo 6rgao ou homem ou grupo de homens, concentrar em si mesmos, o poder
de fazer as leis, o poder de decidir segundo as leis e ¢ poder de executa-las.
Deveriam permanecer distintas, "inconcentradas am dnico 4rgdc ou agentes,
a funcao legislativa, a fun¢doe judicial e a funcdo administrativa.

Era preciso dividir o poder para poder refrea-io, conté-io. Era preciso que o
poder soberano do Estado, embora uno segundo as teses de Jehan Bodin {Os Seis
livros da Republica), fosse dividido em bragos, em segmentos, em érgdos que
exercitariam fungdes que lhe seriam especificas, preponderantes, todavia n&c
exclusivas. Por isso a friparticdo classica "Poder Legisiativo, Poder Judiciario e
Poder Executivo".

Foi no Direito Constitucional norte-americano que essa ideia foi enriquecida
com a teoria dos "freios e contrapesos” (Thomas Coiley, Principios Gerais de
Direito Constitucional Norte-Americano, Sdo Pauio, Revista dos Tribunais). Para
essa teoria os poderes do estado ndo sdc estanques, tém coneccdes, vasos
comunicantes. Um poder atua sobre ¢ outro segundc regras e principios pré-
estabelecidos na Constituicdo. A Constituigao estrutura € organiza a a¢do limitante
de um 6rgac de poder sobre o outro. A Constituicdo estabelece o circulo

constitucional de competéncias de cada poder, € autoriza, em certos cascs, a agao
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limitante, controladora, fiscalizadora, anulatéria, julgadora, impugnadora,
referendataria, legitimante de um poder scbre outro. Assim a separacao de
poderes nao seria apenas um principio garantia de direitos individuais, mas também
de garantias institucionais, de garantia do exercicio livre, coordenado, harménico
dos poderes constitucionais entre si — garantia entre 0s poderes e garantia intra-
poderes.

Essas construgbes teéricas encontram origem ideoldgica em importante
concepcao do constitucionalismo liberal: todo estado em que ndo houver
constituicdo escrita onde se tenha positivado a separacdo de poderes e
estabelecidos os direitos fundamentais, nao tem constituicdo, n&c € estado de
direito, nem estado constitucional (Neison Saldanha, Estado Moderno e Separacao
de Poderes, Sac Paulo, Saraiva). Essa concepcéo estd presente na teoria
constitucional contempordnea, no constitucionalismc hodisrno, e, principalmente,
nas constituicdes atuais, como a brasileira de 1988 (artigo 2°). Nela, a separacéo
de poderes é objeto de reserva de Constituicao, ou seja, o que cabe na matéria
atinente ao principio da separagao deve estar tratado diretamente, expressa efou
implicitamente, no texio constitucionai.

Essareserva de constituicdo se justificaria, entre tantas razbes, por
exigéncia de regulacao firme, segura e estavel das relagcdes e controles reciprocos
entre os 6rgdos de poder, especialmente entre o Legislativo e 0 Governo, aqui
entendido como Executivo, sem descurar-se do Judiciario. Essa exigéncia politico-
juridica revela-se no ideério que afirma que & na Constituico que as linhas mestras
e toda a matéria pertinente ao tema separacdo de poderes se exaure,
especialmente no que toca as competéncias/atribuicbes dos 6rgaos de poder, ndo
s6 emrelacdo as-suas tarefas e missdes constitucionais relativamente a sociedade,
mas, especialmente, nas suas relagbes entre si e nas suas relagdes intra-poderes,

ou melhor: no gue toca ao relacionamento entre os poderes legislativo, executivo e
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judiciario, tudo deve estar positivado através de regras juridicas contidas e
exauridas no texto constitucional.

Segundo Hans Kelsen a matéria referente a separacao de poderes, suas
funcdes, seus agentes, suas prerrogativas, seus procedimentos minimos de
atuacado, deve ser objeto de reserva dé constituicdo, pois trata-la em legislacéo
ordinaria & permitir que as relacdes enire poderes, que devem ser regradas
estavelmente, possam ser alteradas por maiorias parlamentares circunstanciais, o
que implicaria grande instabilidade nas rela¢des institucionais entre os Poderes do
Estado (Teoria Geral do Direito e do Estado, Sac Paulo, Martins Fontes). Assim
nao fosse o jogo do poder nao teria regras claras, precisas, garantidoras de
calculabilidade e seguranca juridicas (Nobernio Bobbic, "Governo dos Homens ou
Governo das Leis",O Futuro da Democracia — uma defesa das regras do jogo, 4 ed,
Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1989, p. 151/171).

Nesse vieis, 0 que estivesse seguro hoje, através regra positiva, facilmente
seria alterado amanha, quando . forgcas politicas circunstantes pudessem
mudar, ordinariamente, o cenério estabelecido pelo Direito. E proprio da teoria das
constituicbes rigidas, que a matéria de separagao de poderes seja dura, clausulada
com petrialidade (artigo 60, § 4°, liI, CR), como limite material ao poder constituinte
de segundo grau, ao poder de reforma da Constituicdo. Desta forma a matéria nao
estaria resguardada somente diante da acéo do legislador ordinario, mas também
do legislador de reforma constitucional (Oswaldo Bandeira de Mello, Teoria das
Constituicbes Rigidas, 2 ed, Sd0 Pauio, José Bushatsky, 1980, 248 p.)

As medidas de ordem politico-juridica gue jusiificam a limitacdo das
hipéteses de relacionamento e controle reciprocos entre os 6rgaos constitucionais
de poder, especialmente entre o Legislativo e o Executivo, seriam as seguintes,

segundo Diego Valadés:

Responsabilidade: os 6rgdos de poder devem atuar dentrc da esfera de 'sua

competéncia, sem excesso nem defeitc. Ir mais aiém de suas facuidades, ou deixar
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de cumprir com suas responsabilidades, afeta os direitos dos governados e, por

isso, vulnera o Estado de Direito.

Efetividade: os instrumentos de controle devem aplicar-se para que cada 6rgao de
poder atue estritamente no ambito de suas atribuicdes, ndo para evitar, obstaculizar
ou condicionar essa atuagao.

Publicidade: os controles ndo podem ser utilizados para troca de favores politicos.
Os entendimentos subrepeticios que concernem a forma de exercer ou de ndo por
em pratica os controles, com o propdsito de alcangar consensos politicos, atenuam,
neutralizam e inclusive cancelam os efeitos juridicos e politicos dos controles. Os
consensos para a modificagdo ou atuagdo das instituicdes nao devem adctar-se em
prejuizo do exercicio dos controies.

Estabilidade: os controles devem ser exercidos de maneira responsavel e ndo para
dirimir problemas de antagonismos pessoais ou de luta pelo poder. Ndo devem se
confundir as expressdes "a luta.pelo poder", gue se regula pelas normas. eleitorais,
"as lutas no poder"”, que se limitam a acomodar interesses, tendéncias, correntes ou
pessoas, "as lutas contra o poder", que as vezes se praticam em nome das
liberdades publicas. Os controles néo s&o instrumentos de combate, sendo de
integracao e se aplicam para dar estabilidade as instituicdes.

Regularidade: os controles devem ser exercidos de maneira pré-ordenada e

sistematica.

Neste sentido, tudo o que autoriza um poder do Estado de Direito a interferir
em outro, deve estar expressamente regrado no texio constitucional, indene de
duvidas, vertido em forma clara, a ser interpretado sempre de forma estrita,
segundo o "principio da interpretagdo liberal” - competéncias se interpretam de
forma estrita, garantias e direitos fundamentais de forma ampla.

Em mais de uma passagem - Consiituicdo da Republica outorga ao
legislativo competéncia para participar da funcdo adminisirativa realizada,
precipuamente, pelo Executivo. A contribuicdo dos &érgdos legiferantes para a
validade da atuacdo da Administragéo Publica acaba redundando em controle, ja
que |lhe cabe aprovar ou autorizar essa atuacao. Essas atribuicdes foram, pela Lei

Maior, concedidas ao Congresso Nacional ou a uma de suas Casas. Nos Estados-
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Membros e Municipios iguais atribuicbes sdo autorizadas as Assembleias
Legislativas e as Cémaras dos Vereadores, guardadas, evideniemente, as
respectivas competéncias e © que dispuserem as Constituicbes e as Leis
Organicas dos Municipios.

Nesta linha, facil concluir que o principio da separacdo de poderes se
amplifica em importancia nos Estados de forma federal, como o Brasil, pois além
da Constituicdo central, da Constituicao federal, existem as Constituicdes locais, as
Estaduais e Municipais. Nossa Constituicdo da Republica consagrou federalismo
tripartite, sendo irés espécies de entidades federadas para as quais nosso Direito
reconhece Constituicao: a Federal, a Estaduai e a Municipal.

Embora a unica Constituicao fruto de Poder Constituinte Originario seja a
federal, e as outras, estaduais e municipais, sejam fruto de Poder
Constituinte Decorrente, todas s&o Constituicdes, pois, entre outras funcgdes,
estabelecem regras para a separag¢do de poderes em cada nivel de governo
federativo, obedecendo, & claro, os principios constitucionais estabelecidos, os
principios constitucionais sensiveis e as normas centrais estatuidas na Constituigio
Federal, além de terem de respeitar o sistema de garantias e direitos fundamentais
estatuidos na Lei fundamental central.

E no plano municipal, o principio da separacdo de pederes também tem sua
importancia, até mesmo por que a Lei Organica Municipal € uma Constituicéo,
como ja afirmamos alhures:

") porque que seu nomen juris n3o & o que define sua natureza, mas sim a sua
estrutura e fungédo na ordem juridica nacional e municipal,

ii) por ser produto do exercicio do poder constituinte decorrente municipal, veiculo
da capacidade federativa autd-ofganizatéfia conferida acs municipios;

jii) por ser norma de normas, norma normarum, por regular o processo de producdo
normativo no &mbito municipal, pré-defininde a forma & a matéria das leis infra-
orgénicas, numa relativa relacéo de infra e supra-ordenacac normativa, ao modo da

explicitagio kelsiana;
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iv) também constitui fundamento de validade das leis e demais atos normativos ou
ndo normativos municipais, tendo. supremacia no ambito local municipal, néo
podendo ser violada em suas regras ou principios;

v) organiza, limita e autoriza a agao dos poderes e dos agentes publicos municipais,
estabelecendo, igualmente, mesmo em face de sua iimitada capacidade de
conformacgéo constituinte decorrente, novos nucleos de direitos fundamentais
individuais e/ou coletivos. ,

vi) 0 modo de sua producéo inicial e o processo de sua reforma se assemelham, em
tudo, com o modo de produgao e reforma da Constituicgo Estadual, tendo, inclusive,
um quorum mulito elevado para sua aprovagéo originaria — 2/3 - (art. 29, caput, da
CR)."

Em conclusado ao raciocinio exposto neste ponto, atente-se para liggo muito

apropriada a consulta:

"A fungéo de controle e fiscalizagdo da Camara Municipa!' mereceu do Constituinte
de 1988 destaque idéntico ao da fungio legislativa, na medida em que o art. 29, 1X,
da CF [hoje, X1 as coloca entre 0s preceitos obrigatérios a serem observados na
elaboracéo das leis organicas municipais.

A funcéo de controle e fiscalizacdo da Camara sobre a conduta do executivo tem
carater politico-adnﬁinistrativo e se expressa em decretos legislativos e resolucdes
do plenario, alcangando unicamente os atos e agentes que a Constituicdo da

Republica, em seus arts. 70 e 71, por simetria, e a lei organica municipal, de forma

_ expressa, submetem a sua apreciacao, fiscalizagéo e julgamento. (...). Exerce ainda

a Camara ocontrole legislativode determinados atos ou contratos do
Executivo, através de autorizacao prévia ou aprovag&o posterior, mas somente nos

casos e limites expressos na Lei orgénica do Municipio." Cf Hely Lopes

Meirelles, Direito Municipal Brasileiro, 7 ed., S8c Paulo, Malheiros, 1994, p.

443/444,

Tendo em conta o conjunto das ponderagdes introdutérias acima expostas
sobre a separacdo de poderes, podemos concluir, sumariamente, guanto a sua

aplicacao ao presente parecer:
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a) pelo principio constitucional- da separacdo de poderes, toda e qualquer

intervencao de um poder constituido na atividade de outro deve estar regrado na
Constituicdo, através de normas claras, precisas, expressas, havendo, quanto a
matéria, verdadeira reserva de constituicdo, ndo podendo lei ordinaria introduzir
norma de controle sem que haja autorizacéo prévia na Lei fundamental regente;

b) os controles de poder politico devem ser vertidos em normas constitucionais, e
expressam a forma legitima, constitucional, de um poder controlar, intervir, fiscalizar
a acio de outro;

¢) na federacgio brasileira, onde cada entidade da federagio tem a sua propria
Constituicdo, a matéria da separacéo de poderes em nivei estadual e municipal é
tratada, respectivamente, na Constituicdo estaduai e na Lei Organica Municipal,
devendo essas constituicbes guardar simetria com ¢ quanto crdenado no plano
federal, sob pena de invalidade das disposicCes contrastantes com a Constituicao
central.

d) a disciplina dos coniroles entre Executivo e Legislativo municipais deve estar
regrado por normas constitucionais municipais simétricas com as normas
constitucionais federais, dispondo, com regras expressas, sobre a forma e
oporiunidade que ensejam ao Legislativo interferir na func2o administrativa a ser
desempenha pelo Execuiivo. A faita de tal disciplina expressa na Lei Organica
Municipal, ilegitima e invalida a exigéncia de controle;

e) a autorizag@o para alienar bens iméveis que deve ser dada pelo Legislativo ao
Executivo Municipal enquadra-se numa das espécies de controle politico-
parlamentar sobre a fungdo administrativa desempenhada pela Chefia da

administragdo publica municipal.

Assim, para atender as exigéncias de previsioilidade e segurancga juridicas é
que foi cunhado, nc ambitc do Direito Publico, o principio da l!egalidade
administrativa (artigo 37, caput, da CF), também chamado, por ultimo, pelos
estudiosos de lentes mais avancgadas, de principic da juridicidade administrativé,
para se demonstrar que a submissac da funcéo administrativa n&c € somente a iej,
as suas regras juridicas, mas =2 outras normas constanies de Constituicoes

[principios e regras constitucionais, federais, estaduais ou municipais], contratos,
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regulamentos, instrugcdes normativas, normas de diferentes estaldes, onde a lei
ocuparia o lugar de destaque, mas n&c de exclusividade, pois é através da atividade
legislativa que o maior nimero de limites, contengoes, deveres, procedimentos e
obrigacbes sado enderecados ao poder publico e a sua funcdo administrativa.

Nessa visdo mais aberia do principic da legalidade administrativa, como
principio da juridicidade administrativa, compreende-se que o dever de respeito 2
lei, € o dever de respeito as normas que dimanam da ordem juridica globalmente
considerada, em todos os seus escaldes normativos e ramos do Direito; de normas
cuja natureza seja de regra ou principio; cujo contetdo revele normas de
competéncia, normas materiais ou normas processuais; normas de direito publico
ou normas de direito privado; normas produzidas por fontes federais, estaduais ou
municipais; normas de cunho constitucional, legal, infralegal ou contratual.

O principio da juridicidade administrativa € principio entre outros principios
constitucionais. Ele pressupbe o acato, para sua plena realizacdo no plano do
Direito, de outros principios igualmente relevantes para se entendé-lo principio
efetivado frente a cada ato ou negdécio juridico praticado pelo agente publico em
prol da Administragcdo Publica: e g., principio da boa fé&, da economicidade, da
legitimidade da despesa publica, da moralidade, da publicidade, da seguranca
juridica, da protecdo da confianca.

Assim, cada ato juridico praticado pela Administracao Publica, sejam atos
contratuais ou ndo contratuais, atos administrativos ou meros atos de
administragao, atos praticados entre 6rgaos de estado, 6rgaos administrativos ou
atos com interferéncia ou conex&o com atividades particulares, devem respeito, em
cada caso, a um bloco de legalidade, a um bloco de juridicidade, que, muitas vezes,
pode considerar normas constantes de Constituicao federai, estadual ou municipal,
normas que esido no Cddigo Civil ou na legisiacao civil estravagante, normas de

natureza puramente adminisirativa, produzidas em cada esfera de governo para
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regular o Direito Administrativo pertinenie a cada unidade federativa, normas
contratuais, etc.

Posto isto, entendo, assim como o Procurador efetivo da Casa de gue a
Camara Municipal ndo tem competéncia e/ou legitimidade para legislar sobre a
matéria, considerando que a destinacéo (uso) de bem imdvel publico, regra geral,
€ um ato de gestao administrativa cuja a competéncia & privativa do chefe do Poder
Executivo.

Nao é airibuicdo do Poder Legislativo chancelar meros atos de gestao
administrativa do Prefeito Municipal. Por se tratar de um Projeto de Lei com efeitos
concretos, podera os envolvidos serem responsabilizados caso o Poder Judiciario
considere ilegal.

Ademais, como visto, a lei municipal ndo tera nenhuma repercussao sobre o
conteudo do coniraio de direito privado (doacao) firmado enire ¢ doador e o
donatario, n&o sendo a norma juridica instrumento apto a substituir a vontade do
doador para suprimir o encargo (constru¢cdc de uma escola), assumido livre e
desembaragadamente pela Administracdo Publica.

A escritura publica de doagéo e/ou a escrituragéo do bem, registrada no
Cartério de Registro de Imbveis, ndo podera ser alterada por Lei Municipal.

Portanto, a lei seréa inécua.

Ante todo o exposto, em conformidade com ¢ parecer concedido pelo
Procurador desta Casa de Leis e nos termos da fundamentacdo supra, opino pela
ILEGALIDADE/INCONSTITUCIONALIDADE do Projetc de Lei n° 081/2022, de
iniciativa do Executivo Municipa!.

Dito isso, recomendo que 2 propesi¢dc seja recusada ou declarada
prejudicada peloc Presidente, nos termos do art. 20, XiV, a e b, do Regimento
Interno, devendo ser retirada/devolvida ou arquivada, ainda que tardiamente, no

uso do poder/dever de autotutela da Administracdo, ou que seja considerada
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inadmissivel pela Comissdo de Constituicdo, Legislacdo, Justica e Redacao,
devendo ser arquivada apés deliberacdo do Plenario, nos termos do art. 33 do RI.
Por derradeiro, reitero que eventual discussao acerca do cumprimento ou
descumprimento do encargo assumido pelo Municipio, aiteracdo da destinacio do
imovel, da prescricao do prazo legal para se exigir o cumprimento da obrigacao, da
revogacgao da doacédo e/ou reversao do imdvel pelo particular, deve transcorrer no
ambito judicial ou administrativo (nos dominios do Poder Executivo).
E o parecer, & superior consideracao.
Aracruz/ES, 24 de outubro de 2022.
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OFICIO (GAB-CAM) N.° 314/2022
Aracruz, 24 de outubro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

JOSE GOMES DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
Aracruz-ES

Assunto: Retirada de regime de urgéncia.
Senhor Presidente,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos solicitar a retirada do regime de
urgéncia do Projeto de Lei deste executivo n.° 081/2022, que dispde sobre alteracfo da
destinagcdo do imdvel localizado na Rua Maério Pinheiro da Silva Filho, Bairro Lim#o,
Aracruz, antiga Creche Cinderela para funcionamento de Unidade de Sauide.

Atenciosamente,
LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal
"x“? "?
110l76¢

Av. Morob3, h" 20 | Bairro Morobé - Aracruz - ES | CEP; 29192-733
TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.r | EMAIL: prefeito@arac gov.br
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APROVADO TURNO

COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLACAQ
E REDACAO |
PROJETO DE LEI N° 081/2022

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ALTERAR A
DESTINAGAO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA MARIO PINHEIRO DA SILVA
FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES, ONDE FUNCIONAVA O CMEI
CINDERELA PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE DE SAUDE.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATOR: JEAN PEDRINI - Vereador

| - RELATORIO

Trata-se de Pfojeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal, tramitando
nesta casa legislativa, distribuido a relatoria deste vereador, no ambito da
Comisséo de Constituicdo, Legislagcao, Justica e Redacao, pra que, dentro de suas
atribuicées, possa opinar sobre a constitucionalidade, legalidade, juridicidade e
técnica legislativa do Projeto de Lei n® 081/2022, de autoria do chefe do Poder
Executivo, o qual AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ALTERAR A
DESTINACAO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA MARIO PINHEIRO DA SILVA

FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES, ONDE FUNCIONAVA O CMEI

CINDERELA PARA CONSTRUGCAO DE UNIDADE DE SAUDE.

O imoével foi recebido em doagédo para a construgcdo de uma creche. A creche foi
construida e funcionou por varios anos no local. Ocorre que, atualmente, encontra-
se o CMEI Cinderela instalado em outro local, entretanto, tais fatos niao retiram a

natureza da doagéo, permanecendo o encargo.
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--Assim, para que o Municipio altere o encargo do imével em questéo, necessario se
faz apresentagdo do presente projeto de lei para a Camara possa autorizar a
alteracdo do encargo a que esta gravado o imével objeto da presente demanda, a

fim de conferir legalidade e trazer seguranca juridica.
Passo a opinar.
Il - COMPETENCIA DA COMISSAO DE JUSTIGA | 7

Nos termos do artigo 30, I, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, compete
~a Comissé&o de Constituicao, Legislagao, Justica e Redagao a analise dos aspectos

constitucional, legal, regimental, juridico e de técnica legislativa das proposicdes.

Ainda no teor do art. 32, a “Comissdo de Constituicdo, Legislagdo, Justica e
Redacgéo, cabe, preliminarmente, examinar a admissibilidade de matéria, do ponto
de vista da constitucionalidade e da conformidade a Lei Organica e ao Regimento

Interno”.
Desta forma cabe a esta comisséo a analise do presente projeto de Lei.

Il ANALISE DOS ASPECTOS CONSTITUCIONAL, LEGAL, REGIMENTAL,
JURIDICO E DE TECNICA LEGISLATIVA DO PROJETO DE LEI

Em relacdo a competéncia do executivo, esta esta prevista no art. 30" da Carta da
Republica, incisos 12 e 113, a qual é exclusiva do ente Municipal, em se tratando de

interesse local.

L Art. 30. COMPETE AOS MUNICIPIOS:

2. leqgislar sobre assuntos de interesse local;

31 - suplementar a legislacio federal e a estadual no que couber:
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Portanto, considero que o presente projeto ndo apresenta vicio de iniciativa e,

nesse aspecto, pode prosperar.

IV - DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL E DA LEGALIDADE

Especificamente quanto a constitucionalidade material e formal, ndo vislumbro
qualquer violagdo a principios ou regras de ordem constitucional ou legal, nem
ainda incompatibilidade com as normas infraconstitucionais que regulam a matéria,
tendo em vista que a presente proposicdo somente dispde sobre matéria

orcamentaria.

Nesse sentido, o projeto esta alinhado aos principios constitucionais e no campo

da constitucionalidade material, merecer prosperar.

V - DO PROCEDIMENTO DE DELIBERAGAO

O art. 59 da Carta da Republica estabelece que o processo legislativo compreende
a elaboracao de emendas a Constituicdo, leis complementares, leis ordinarias, leis

delegadas, medidas provisérias, decretos legislativos e resolugdes.

Doura feita, o art. 28 da Lei Orgénica do Municipio de Aracruz dispbe que o
processo legislativo compreende a elaboragdo de emendas a Lei Orgénica, leis

ordindarias, decretos legislativos e resolugdes.

Da leitura dos dispositivos, é possivel observar que a Lei Organica do Municipio de
Aracruz nao previu qualquer hipétese de lei complementar, pelo que se deve

observar a disposi¢éo do artigo 47 da carta magna.

Lado outro, de bom alvitre ressaltar que apesar de o art. 146, Ill, da Constituicdo

Federal dispor que cabe a lei complementar tratar das normas GERAIS de direito
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Insta mehcionar que doagao foi feita ha mais de 30 (trinta) anos, portanto ja

incorporada por definitivo ao patriménio publico municipal.

Apés exame da matéria, e da andlise do Projeto de Lei n® 081/2022, de autoria do
chefe do Poder Executivo, o qual AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ALTERAR A DESTINACAO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA MARIO
PINHEIRO DA SILVA FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES, ONDE
FUNCIONAVA O CMEI CINDERELA PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE DE
SAUDE, esta Relatoria se manifesta pela CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE da proposicéo.

Aracruz/ES, 23 de novembro de 2022.

L

o —"
JEAN'GARLO GRATZ PEDRINI
RELATOR
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MAPA DE VOTACAO

Turno Unico: 84° Sessdo Ordinaria Data: 30/11/2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 081/2022 — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL ALTERAR A DESTINACAO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA MARIO
PINHEIRO DA SILVA FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES ONDE FUNCIONAVA O
CMEI CINDERELA PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE DE SAUDE.

VYEREADOR COMISSAO DE JUSTICA

NAO

o
7
2

ADRIANA GUIMARAES MACHADO
ALCIHELIO LIMA DE NEGREIROS
ALEXANDRE FERREIRA MANHAES
ANDRE CARLESSO

ARTEMIO NUNES ROSSONI

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA
CARLOS ANDRE FRANCA DE SOUZA
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO
ETIENNE COUTINHO MUSSO

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI i
JOSE GOMES DOS SANTOS Presidente
LUIZ CARLOS MATHIAS

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA
MARCELO CABRAL SEVERINO

.‘ ROBERTO DOS REIS RANGEL
SEBASTIAO SFALSIN DO NASCIMENTO
VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA

lallaiiaibiiaibsibsiialls

Slialisibdialke

RESULTADO:

Favoraveis: 16 votos Contrarios: 00 votos

ral Severino
Secretario
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MAPA DE VOTACAO

Turno Unico: 84° Sessdo Ordinaria Data: 30/11/2022

PROPOSICAQ: PROJETO DE LEI N° 081/2022 — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL ALTERAR A DESTINACAO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA MARIO
PINHEIRO DA SILVA FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES ONDE FUNCIONAVA O
CMEI CINDERELA PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE DE SAUDE.

PROJETO DE LEI
VEREADOR
SIM NAO

ADRIANA GUIMARAES MACHADO X
ALCIHELIO LIMA DE NEGREIROS X

ALEXANDRE FERREIRA MANHAES X

ANDRE CARLESSO X
ARTEMIO NUNES ROSSONI X

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X

CARLOS ANDRE FRANCA DE SOUZA X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X

ETIENNE COUTINHO MUSSO X

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI X

JOSE GOMES DOS SANTOS Presidente
LEANDRO RODRIGUES PEREIRA X

LUIZ CARLOS MATHIAS X

MARCELO CABRAL SEVERINO X

ROBERTO DOS REIS RANGEL X
SEBASTIAO SFALSIN DO NASCIMENTO X

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA X

RESULTADOS:

Favoraveis: 12 votos Contrarios: 04 votos

ral Severino
Setcretario
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OFiCIO N2 583/2022
Gabinete da Presidéncia

Aracruz, 30 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal de Aracruz
Av. Morob4, 20, Bairro Moroba
29192-733 Aracruz/ES

Assunto: Encaminha autégrafo do Projeto de Lei n2 081/2022 - Poder Executivo.

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Exceléncia o autdgrafo do Projeto de Lei n? 081/2022 -
Autoriza o Poder Executivo Municipal alterar a destinagao do imdvel localizado na Rua Mario
Pinheiro da Silva Filho, Bairro Limdo, Aracruz-ES onde funcionava o CMEI Cinderela para
construgdo de unidade de satide, o qual foi aprovado em Turno Unico na 842 Sessdo Ordinaria,
realizada em 30/11/2022, para conhecimento e providéncias cabiveis.

Na oportunidade apresento minhas,

Cordiais Saudagdes,

JOSE
Presidente

Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz — E/S — CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: {27) 3256-9492
Dept? Legislativo — (27} 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 — Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail jegislativo@aracruz.es.leg.br




Prefeitura de

Gabinete do Prefeito

OFICIO (GAB-CAM) N° 346/2022
Aracruz, 05 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE GOMES DOS SANTOS
Presidente da Cdmara Municipal
Aracruz - ES

Assunto: ENCAMINHA LEI
Referéncia : Processo n°® 15.834/2022

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos a Lei n° 4.550 de 05/12/2022,
origindria do Projeto de Lei n° 081/2022, de autoria do Poder Executivo, para as
providéncias dessa conceituada Casa de Leis.

Atenciosamente,
A

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Av. Morobé, n° 20 | Bairro Morobd - Aracruz - ES | CEP: 25192-733




1LEI'N.°4.550, DE 05/12/2022.

g, SANCIONADO  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
94 ALTERAR A DESTINACAO DO IMOVEL
} Em- {)\g_? A (Q/ 1 ¢

LGCALIZADO NA RUA MARIO PINHEIRO DA

P T a SILVA FILHO, BAIRRO LIMAO, ARACRUZ-ES,
Prefeito Municipal ONDE FUNCIONAVA O CMEI CINDERELA PARA

CONSTRUCAO DE UNIDADE DE SAUDE.

O PREFEITC MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, FACO SABEP. QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a destinag8o
do imovel jccalizado na Rua Méric Pinheiro da Silva Filhe, Bairro Liméo, Aracruz-ES,
ratricuiado sob o n.° 519, L2-A, fls. 219, ro Cartorio de 1° Oficio de Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Aracruz-ES, onde funcicnava a creche municipal denominada
CMEI Cinderela para funcionamento de unidade de satde.

Art. 2° Esta lei entrard er,ﬁ v igor na data de sua publicagio.
Prefeitura Municipal de Aracruz, 05 de dezembro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO -
. Prefeite Municipal

Av. Morobd, n° 20 | Bairro Morobd - Aracruz - ES | CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.or | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br
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Despacho: ARQUIVADO

Sancionada a Lei n° 4.550, de 5 de dezembro de 2022, finalizo o processo e recolho para arquivamento.

Welington Tgﬂas Pereira
LEGISLATIVO
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